ДОГОВОР 2920300______
на оказание платных образовательных услуг
в 2024 - 2025   учебном году

МБОУ «ФМЛ» 					                                                                           "____" _____________ 202__ г.
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Физико-математический лицей» города Глазова Удмуртской Республики (далее МБОУ «ФМЛ») осуществляющее  образовательную   деятельность (далее - образовательная организация) на основании лицензии рег. № 213 от "09" февраля 2015г., серия  18Л01 № 0000143, выданной Министерством образования и науки Удмуртской Республики бессрочно, в лице директора Кельдышева Дениса Александровича, действующее на основании Устава, утвержденного приказом управления образования Администрации города Глазова № 317-ОД от 08.12.2015   именуемое в дальнейшем "Исполнитель", с одной стороны, и гражданин(ка)

______________________________________________________________________________________________________________
 (ФИО законного представителя несовершенного -мать, отец, опекун, попечитель и др.)
именуемый(ая) в дальнейшем "Заказчик", действующий в интересах несовершеннолетнего ребенка,
________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, зачисляемого на обучение, год рождения)

именуемого в дальнейшем "Обучающийся", с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», в соответствии с Гражданским кодексом РФ, Законом РФ «Об образовании в РФ» от 29.12.2012 №273-ФЗ, Законом РФ «О защите прав потребителей» от 07.02.1992 г. № 2300-1 (ред.от 22.12.2020.; Правилами оказания платных образовательных  услуг,  утвержденными Постановлением Правительства РФ от 15.09.2020 г. № 1441 « Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг» заключили настоящий Договор о нижеследующем:

[bookmark: Par72]I. Предмет Договора
1.1.  Исполнитель обязуется   предоставить   образовательную  услугу, а   Заказчик      обязуется  оплатить образовательную услугу, наименование и количество часов которой  определено в приложении № 1, являющемся неотъемлемой частью настоящего договора.
Срок освоения образовательной программы на момент подписания Договора составляет
с «_____» _________________ 202___г. по  «______» __________________202___г.
1.2. Занятия проводятся в групповой очной, заочной, очно--заочной форме (нужное подчеркнуть) в соответствии с расписанием текущего учебного года (за исключением установленных государством праздничных дней, карантина и других форс-мажорных обязательств). Максимальная наполняемость групп -30 обучающихся.
1.3 Исполнитель оказывает платные дополнительные образовательные услуги, с целью всестороннего удовлетворения образовательных потребностей обучающихся за пределами, установленными основными образовательными программами учреждения, государственными образовательными стандартами и  муниципальным заданием на 202  -202   учебный  год. Платные образовательные услуги не оказываются вместо образовательной деятельности, финансируемой за счет средств бюджета: взамен или в рамках основной образовательной деятельности.
1.4. Вид, уровень, направленность дополнительной образовательной программы приведен в приложении № 1 к настоящему Договору.
1.5. После освоения Обучающимся образовательной программы по заявлению Заказчика выдается справка о прохождении курса образовательной программы.
1.6. Занятия проводятся в помещении Исполнителя по адресу: г.Глазов, ул. Кирова, д.49.
[bookmark: Par96]
II. Права Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс:
· назначать и заменять преподавателей, осуществляющих образовательный процесс;
· формировать группы для занятий обучающегося.
[bookmark: _Hlk148014483]2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя в соответствии с Законом РФ «Об образовании в РФ» от 2.12.2012 №273-ФЗ ст.43 п.4,5 и приказом Минобрнауки России от 15.03.2013 №185 «Об утверждении Порядка применения к обучающимся и снятия с обучающихся мер дисциплинарного взыскания» (ред.на 21.04.2016)
2.2.Заказчик вправе:
2.2.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.
2.2.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса:
· [bookmark: _Hlk67652551]получать полную и достоверную информацию об успеваемости и поведении Обучающегося.
2.2.3. Изменять в любое время перечень программ обучения при условии оплаты исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по данному договору.
2.2.4. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания ее не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), Заказчик вправе по своему выбору потребовать:
· безвозмездного оказания образовательной услуги;
· соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги;
· возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной услуги
2.2.5. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в 30 дней  недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной образовательной услуги или иные существенные отступления от условий Договора.
2.2.6. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет осуществлена в срок, Заказчик вправе по своему выбору:
· назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги;
· потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги;
· расторгнуть Договор.
2.3. Обучающийся вправе:
2.3.1. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.
[bookmark: Par109]2.3.2. Получать полную и достоверную информацию об оценке  своих знаний и критериях этой оценки.
2.3.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы

III. Обязанности Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
3.1. Исполнитель обязан:
3.1.1. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации "О защите прав потребителей" и Федеральным законом "Об образовании в Российской Федерации".
3.1.2. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с учебными планами, годовым календарным учебным графиком и расписание занятий, утвержденных Исполнителем.
3.1.3. Обеспечить для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным  и гигиеническим требованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным нормам и правилам, предъявляемым к образовательному процессе.
3.1.4. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора).
3.1.5. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
3.1.6.  Самостоятельно комплектовать штат преподавателей и персонала, привлеченных к работе по предоставлению платных  образовательных услуг.
3.2. Заказчик обязан:
3.2.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся образовательные услуги, указанные в разделе I настоящего Договора, в размере и порядке, определенных настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.
3.2.2. При поступлении обучающегося  и в процессе его обучения своевременно предоставлять все необходимые документы и информацию об изменении контактного телефона и места жительства.
3.2.3. Встречаться по просьбе Исполнителя с администрацией МБОУ «Физико-математический лицей» (при наличии претензий Исполнителя к поведению Обучающегося или его отношению к получению образовательных услуг).
3.2.4. Обеспечивать своевременный приход Обучающегося на занятия в надлежащем виде, со сменной обувью.
3.2.5. Заранее извещать Исполнителя о возможном отсутствии Обучающегося на занятиях.
3.2.6. Возмещать ущерб, причиненный Обучающимся имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством РФ.
3.3. Обучающийся обязан:
3.3.1. Соблюдать правила внутреннего распорядка МБОУ «Физико-математический лицей».
3.3.2. Проявлять уважение к преподавателям и персоналу, бережно относиться к имуществу лицея.
3.3.3. Своевременно приходить на занятия и извещать Исполнителя об отсутствии Обучающегося на занятиях.

[bookmark: Par130]IV. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты
4.1. Полная стоимость платных образовательных услуг за весь период обучения Обучающегося составляет ____________________________________________________________________________ рублей.(сумма цифрами и прописью)
Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период. В случае изменения оплаты за обучение Исполнитель ставит в известность Заказчика не менее чем за месяц. При согласии Заказчика с новыми условиями оплаты заключается дополнительное соглашение к договору, которое будет являться неотъемлемой частью договора.
4.2.  Оплата производится не позднее 15 числа каждого месяца за безналичный расчет на индивидуальный лицевой счет. Подтверждением факта исполнителя обязанности по оплате услуг является предоставление платежного документа  в бухгалтерию лицея.
4.3. Перерасчет платы за оказанные дополнительные образовательные услуги может быть произведен в случае болезни учащегося в течение двух и более недель. В этом случае ответственность за устранение пробелов в знаниях учащегося за указанный период обучения несет заказчик. Исполнитель организует устранение пробелов знаний учащегося за период болезни в случае полной месячной оплаты.
4.4.  Льготы:
· дети-сироты обучаются бесплатно;
· дети сотрудников Лицея, призеры Республиканских и Российских олимпиад могут освобождаться от оплаты частично или полностью.
Решение об освобождении (уменьшении) оплаты принимается директором лицея на основании заявления получателя или представления воспитателя.
[bookmark: Par144]V. Основания изменения и расторжения договора
[bookmark: _Hlk67654246]5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:
· просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг более 2-х месяцев;
· невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося;
· в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
5.4. Настоящий Договор расторгается досрочно:
· по инициативе Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося, в том числе в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;
· по инициативе Исполнителя в случае применения к Обучающемуся, достигшему возраста пятнадцати лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания, в соответствии    законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя в соответствии с Законом РФ «Об образовании в РФ» от 2.12.2012 №273-ФЗ ст.43 п.4,5 и приказом Минобрнауки России от 15.03.2013 №185 «Об утверждении Порядка применения к обучающимся и снятия с обучающихся мер дисциплинарного взыскания» (ред. на 21.04.2016)
5.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения Заказчику убытков.
[bookmark: Par160]5.6. Обучающийся/Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по договору.

VI. Ответственность Исполнителя, Заказчика
6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором.
6.2. Ни одна из Сторон настоящего Договора не несет ответственности перед другой Стороной за невыполнение обязательств, обусловленное обстоятельствами, возникшими помимо воли и желания Сторон и которые нельзя предвидеть или избежать, включая эпидемии, землетрясения, наводнения, пожары и другие стихийные бедствия, аварии, акты органов государственной власти (обстоятельства непреодолимой силы), если эти обстоятельства препятствуют или в значительной степени затрудняют исполнение обязательств по настоящему Договору.
6.3.Сторона, которая не исполняет своего обязательства вследствие действия обстоятельств непреодолимой силы, должна немедленно известить другую Сторону о препятствии и его влиянии на исполнение обязательств по настоящему Договору.
6.4. Для подтверждения наличия и продолжительности действия обстоятельств непреодолимой силы Сторона, которая ссылается на их действие в отношении ее обязательств по настоящему Договору, по письменному требованию другой Стороны предоставляет ей документ (или его копию), выданный соответствующим компетентным органом.
[bookmark: Par175]6.5. Все споры и разногласия между Сторонами, возникающие в связи с настоящим Договором, Стороны будут стараться разрешать в досудебном порядке: путем переговоров, обмена письмами.

VII. Срок действия Договора
[bookmark: Par179]7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.
VIII. Заключительные положения
8.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети "Интернет" на дату заключения настоящего Договора.
8.2. Настоящий Договор составлен в 2-х экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.
8.3. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

[bookmark: Par186]IX. Адреса и реквизиты сторон

	Исполнитель
	Заказчик
	Обучающийся (с 14   лет)

	МБОУ «Физико-математический лицей Удмуртская республика, г.Глазов, ул.Кирова, д.49
Тел. 3-49-09, ИНН 1829907240
р/с 40701810994011000004
Отделение - НБ УР г.Ижевск
БИК 049401001
	ФИО________________________
	ФИО______________________

	_____________________________
	___________________________

	Паспорт_____________________
	Паспорт____________________

	_____________________________
	___________________________

	____________________________
	___________________________

	Зарегистрирован по адресу
	Зарегистрирован по адресу

	_____________________________
	___________________________

	____________________________
	__________________________

	ИНН______________________

	Телефон_____________________

	__________Кельдышев Д.А.
	Подпись ___________________
	Подпись___________________

[bookmark: Par23][bookmark: Par30]
 С Уставом лицея, лицензией на осуществлении образовательной деятельности, образовательными программами,  с правами и обязанностями обучающихся ознакомлен(а)
_______________________________________________/_____________________________/

Заказчик/Обучающийся  дает добровольное согласие Исполнителю на обработку и хранение предоставленной информации и персональных данных, в том числе о: фамилии, имени, отчестве заказчика и обучающегося; дате рождения; контактном телефоне (дом., мобильный, рабочий); адресе регистрации и проживания; данных документа, удостоверяющего личность (серии, номере, дате выдачи, органе выдачи паспорта, свидетельства о рождении и другом удостоверяющем личности документе), индивидуальном номере налогоплательщика,  с целью обработки, хранения, учета, контактирования и иными, связанными с исполнением договора. В том числе на систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных, хранящихся в учреждении), при этом общее описание вышеуказанных способов обработки данных приведено в Федеральном законе от 27.07.2006 № 152-ФЗ « О персональных данных», а также на передачу такой информации третьим лицам, в случаях, установленных нормативными документами вышестоящих органов и законодательством.
Настоящее согласие действует бессрочно.
Настоящее согласие может быть отозвано в любой момент. Неправомерное использование предоставленных данных запрещено.

___________________________________/________________/

Экземпляр договора на руки получил

___________________________________/_________________/

	Приложение к договору № 1

[bookmark: _GoBack]Об оказании платных образовательных услуг МБОУ «Физико-математических лицей»2024-2025 учебный год

		Стоимость услуг
	Всего за курс (руб)

	За месяц (руб)

	За 1 час (руб)

	итого

	Количество часов
	Всего за курс

	В неделю

	Направленность образовательной программы(углубленное изучение предметов, спецкурс, сверх ФГОС)
	Углубленное изучение предметов
	Углубленное изучение предметов
	Углубленное изучение предметов
	Углубленное изучение предметов
	Углубленное изучение предметов
	Углубленное изучение предметов
	Углубленное изучение предметов
	Углубленное изучение предметов

	Вид, уровень образовательной программы НОО – начальное общее образование, ООО – основное общее образование, СОО – среднее общее образование

	Форма предоставления (оказания) услуг
	Групповая очная форма
	Групповая очная форма
	Групповая очная форма
	Групповая очная форма
	Групповая очная форма
	Групповая очная форма
	Групповая очная форма
	Групповая очная форма

	Наименование платных образовательных услуг

	№ п/п
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

		Обучающийся с 14 лет
	ФИО ____________________________________
	_________________________________________
	Паспорт __________________________________
	_________________________________________
	Зарегистрирован по адресу___________________
	_________________________________________

	Подпись__________________________________

	Заказчик
	ФИО ____________________________________
	_________________________________________
	Паспорт __________________________________
	_________________________________________
	Зарегистрирован по адресу___________________
	_________________________________________
	ИНН_____________________________________
	Телефон__________________________________
	Подпись__________________________________

	Исполнитель
	МБОУ «Физико-математический лицей»
Удмуртская республика, г.Глазов, ул.Кирова, д.49
Тел. 3-49-09
ИНН 1829907240
р/с 40701810994011000004
Отделение - НБ УР г.Ижевск
БИК 049401001
	_____________________             _Кельдышев Д.А.